令和７年１月２０日

運航者各位

        国土交通省大阪航空局
北九州空港事務所長

公益社団法人日本航空機操縦士協会
九州支部長

「管制官とパイロットとの意見交換会」の開催について

令和６年１月２日、羽田空港で発生した航空機衝突事故を受け、有識者及び関係

団体から構成される「羽田空港航空機衝突事故対策検討委員会」が設置され、６月

に中間とりまとめが行われたところです。中間とりまとめには、更なる安全・安心
対策が提言され、その中には「管制交信に係るヒューマンエラーの防止」が盛り込
まれており、管制官とパイロット等の意見交換を各空港等で定期的に実施すること
で、管制交信に係る共通認識を醸成することが提言されております。
つきましては、北九州空港を利用される航空運送事業者及び小型航空機等のパイ

ロットと管制官との意見交換を行い、安全運航の一助になるよう「管制官とパイロ
ットとの意見交換会」を開催いたします。ご参加を希望される運航者の方は、別添
の申込用紙にて、令和７年２月１３日(木)までにお申込みください。

記

１.日 時 令和７年２月２１日(金) １３:３０～ (終了予定１６:３０頃)
２.会 場 福岡県北九州市小倉南区空港北町６番

      大阪航空局北九州空港事務所 １階会議室
３.議 事 １.開会挨拶(北九州空港長)
      ２.「北九州空港における管制運用の特性、使用される用語等」
         (北九州空港事務所航空管制官、航空自衛隊航空保安管制群築城管

制隊)
      ３.「１月２日の羽田空港航空機事故を受けて北九州空港発着に関して

感じること(仮題)」
(㈱スターフライヤー 運航本部運航乗員部 兼 安全推進部安全推進
室 機長)

      ４.「航空測量における安全運航の取り組み」
((公社)日本航空機操縦士協会 西日本支部長)

      ５.管制官とパイロット等の意見交換
           ６.閉会挨拶((公財)日本航空機操縦士協会 九州支部長)

【連絡先】〒800-0306
      北九州市小倉南区空港北町６番
      大阪航空局北九州空港事務所 航空管制官 (担当:藤井)
      TEL : 093-475-9086
            E-mail : fujii-m46dm@mlit.go.jp

送信先 : 大阪航空局北九州空港事務所 航空管制官 藤井 宛

     ( fujii-m46dm@mlit.go.jp  )

参加申込書

１.貴社又は個人名

２.ご出席者 ※ご出席者のお役職・お名前を記載してください。

お役職
お名前

３.事前の質問、意見等( 有 ・ 無 )
  「有」の場合は、質問、意見等の内容を記載してください。

４.駐車場のご利用( 利用する ・ 利用しない )
  ※利用する場合は、車種、色、番号を記載してください。事前のお申込みが無い

場合は、駐車場の利用をお断りする場合があります。

５.ご連絡先

  ご担当者
  電話番号

※恐れ入りますが、令和７年２月１３日(木)までにご返答をお願いします。

mailto:fujii-m46dm@mlit.go.jp